

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

RUA PROF. JOÃO DA MATTA E LUZ, 84
CNPJ Nº 46.523.015/0001-35

Tabela 1 - Balanço Orçamentário

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: 2º Bimestre

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	3.313.073.000,00	3.323.073.000,00	622.396.441,73	18,73	1.205.519.972,09	36,28	2.117.553.027,91
RECEITAS CORRENTES	3.207.703.000,00	3.207.703.000,00	614.751.649,15	19,16	1.194.485.201,85	37,24	2.013.217.798,15
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.892.314.000,00	1.892.314.000,00	330.484.282,25	17,46	648.882.688,26	34,29	1.243.431.311,74
Impostos	1.848.350.000,00	1.848.350.000,00	322.649.368,62	17,46	635.527.724,18	34,38	1.212.822.275,82
Taxas	21.777.000,00	21.777.000,00	3.994.269,40	18,34	5.603.471,23	25,73	16.173.528,77
Contribuição de Melhoria	22.187.000,00	22.187.000,00	3.840.644,23	17,31	7.751.492,85	34,94	14.435.507,15
CONTRIBUIÇÕES	77.570.000,00	77.570.000,00	11.872.279,61	15,31	23.722.608,47	30,58	53.847.391,53
Contribuições Sociais	77.570.000,00	77.570.000,00	11.872.279,61	15,31	23.722.608,47	30,58	53.847.391,53
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	28.349.000,00	28.349.000,00	19.131.071,93	67,48	32.391.014,11	114,26	4.042.014,11
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.491.000,00	1.491.000,00	225.836,55	15,15	526.093,38	35,28	964.906,62
Valores Mobiliários	26.773.000,00	26.773.000,00	18.902.356,76	70,60	31.859.163,49	119,00	5.086.163,49
Exploração de Recursos Naturais	85.000,00	85.000,00	2.878,62	3,39	5.757,24	6,77	79.242,76
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	3.000,00	3.000,00	168,82	5,63	531,37	17,71	2.468,63
Outros Serviços	3.000,00	3.000,00	168,82	5,63	531,37	17,71	2.468,63
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.188.980.000,00	1.188.980.000,00	250.574.128,79	21,07	482.926.218,41	40,62	706.053.781,59
Transferências da União e de suas Entidades	183.565.800,00	183.565.800,00	33.432.406,32	18,21	70.892.411,11	38,62	112.673.388,89
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	678.014.200,00	678.014.200,00	146.001.608,82	21,53	275.577.007,05	40,64	402.437.192,95
Transferências de Outras Instituições Públicas	327.400.000,00	327.400.000,00	71.140.113,65	21,73	136.456.800,25	41,68	190.943.199,75
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	20.487.000,00	20.487.000,00	2.689.717,75	13,13	6.562.141,23	32,03	13.924.858,77
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	8.275.000,00	8.275.000,00	781.253,52	9,44	1.674.120,45	20,23	6.600.879,55
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	3.102.000,00	3.102.000,00	595.086,73	19,18	1.904.245,45	61,39	1.197.754,55
Demais Receitas Correntes	9.110.000,00	9.110.000,00	1.313.377,50	14,42	2.983.775,33	32,75	6.126.224,67
RECEITAS DE CAPITAL	105.370.000,00	115.370.000,00	7.644.792,58	6,63	11.034.770,24	9,56	104.335.229,76
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	100.000,00	100.000,00	24.328,78	24,33	113.948,24	113,95	13.948,24
Alienação de Bens Imóveis	100.000,00	100.000,00	24.328,78	24,33	113.948,24	113,95	13.948,24
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	105.190.000,00	115.190.000,00	7.620.463,80	6,62	10.920.822,00	9,48	104.269.178,00
Transferências da União e de suas Entidades	5.190.000,00	5.190.000,00	-	-	920.822,00	17,74	4.269.178,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	100.000.000,00	110.000.000,00	7.620.463,80	6,93	10.000.000,00	9,09	100.000.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	80.000,00	80.000,00	-	-	-	-	80.000,00
Demais Receitas de Capital	80.000,00	80.000,00	-	-	-	-	80.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	130.714.000,00	130.714.000,00	19.603.997,45	15,00	39.093.213,82	29,91	91.620.786,18
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	3.443.787.000,00	3.453.787.000,00	642.000.439,18	18,59	1.244.613.185,91	36,04	2.209.173.814,09
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	3.443.787.000,00	3.453.787.000,00	642.000.439,18	18,59	1.244.613.185,91	36,04	2.209.173.814,09
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	3.443.787.000,00	3.453.787.000,00	642.000.439,18	18,59	1.244.613.185,91	36,04	2.209.173.814,09
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	151.884.000,00	-	-	-	-	151.884.000,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	151.884.000,00	-	-	-	-	151.884.000,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	3.313.598.000,00	3.475.482.000,00	322.967.052,42	2.051.907.727,58	1.423.574.272,42	484.146.439,56	803.856.936,82	2.671.625.063,18	792.929.607,75	-
DESPESAS CORRENTES	2.764.090.000,00	2.777.531.000,00	245.949.638,94	1.600.303.513,90	1.177.227.486,10	412.479.945,28	699.250.743,55	2.078.280.256,45	690.114.722,50	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.234.697.000,00	1.172.271.199,00	48.486.684,91	534.106.512,03	638.164.686,97	168.950.109,73	314.185.084,03	858.086.114,97	313.281.392,75	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.850.000,00	2.850.000,00	249.536,80	1.612.476,81	1.237.523,19	528.645,04	1.088.241,75	1.761.758,25	1.088.241,75	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.526.543.000,00	1.602.409.801,00	197.213.417,23	1.064.584.525,06	537.825.275,94	243.001.190,51	383.977.417,77	1.218.432.383,23	375.745.088,00	-
DESPESAS DE CAPITAL	481.319.000,00	629.762.000,00	77.017.413,48	451.604.213,68	178.157.786,32	71.666.494,28	104.606.193,27	525.155.806,73	102.814.885,25	-
INVESTIMENTOS	471.569.000,00	620.012.000,00	75.966.177,95	447.600.594,56	172.411.405,44	69.980.283,91	101.236.690,55	518.775.309,45	99.445.382,53	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	9.750.000,00	9.750.000,00	1.051.235,53	4.003.619,12	5.746.380,88	1.686.210,37	3.369.502,72	6.380.497,28	3.369.502,72	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	68.189.000,00	68.189.000,00	-	-	68.189.000,00	-	-	68.189.000,00	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	130.189.000,00	130.189.000,00	2.368.829,11	60.135.396,75	70.053.603,25	19.561.878,43	30.611.110,40	99.577.889,60	29.460.752,69	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	3.443.787.000,00	3.605.671.000,00	325.335.881,53	2.112.043.124,33	1.493.627.875,67	503.708.317,99	834.468.047,22	2.771.202.952,78	822.390.360,44	-
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	3.443.787.000,00	3.605.671.000,00	325.335.881,53	2.112.043.124,33	1.493.627.875,67	503.708.317,99	834.468.047,22	2.771.202.952,78	822.390.360,44	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	410.145.138,69	422.222.825,47	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	3.443.787.000,00	3.605.671.000,00	325.335.881,53	2.112.043.124,33	-	503.708.317,99	1.244.613.185,91	-	1.244.613.185,91	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

META DA RECEITA APROVADA NA LDO	-
META DA DESPESA APROVADA NA LDO	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	130.714.000,00	130.714.000,00	19.603.997,45	15,00	39.093.213,82	29,91	91.620.786,18
RECEITAS CORRENTES	130.714.000,00	130.714.000,00	19.603.997,45	15,00	39.093.213,82	29,91	91.620.786,18
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	-	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES	130.709.000,00	130.709.000,00	19.603.997,45	15,00	39.093.213,82	29,91	91.615.786,18
Contribuições Sociais	130.709.000,00	130.709.000,00	19.603.997,45	15,00	39.093.213,82	29,91	91.615.786,18
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.000,00	5.000,00	-	-	-	-	5.000,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	5.000,00	5.000,00	-	-	-	-	5.000,00
Demais Receitas Correntes	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	130.189.000,00	130.189.000,00	2.368.829,11	60.135.396,75	70.053.603,25	19.561.878,43	30.611.110,40	99.577.889,60	29.460.752,69	-
DESPESAS CORRENTES	130.189.000,00	130.189.000,00	2.368.829,11	60.135.396,75	70.053.603,25	19.561.878,43	30.611.110,40	99.577.889,60	29.460.752,69	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	130.149.000,00	130.149.000,00	2.368.829,11	60.135.396,75	70.013.765,43	19.561.878,43	30.610.948,22	99.538.051,78	29.460.590,51	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	40.000,00	40.000,00	-	162,18	39.837,82	-	162,18	39.837,82	162,18	-
DESPESAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-							